
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.938 Terça-feira, 27 DE AGOSTO DE 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de agosto de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1113314
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2021
PROCESSO: Nº 2021/10288
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2024
VIGÊNCIA: 16/08/2024 a 16/08/2025
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAR o prazo de vigência contratual, 
com fundamento no artigo 57, §1º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 
1993, por mais 12 (doze) meses, com início em 16/08/2024, encerrando-
se em 16/08/2025.
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.309.367/0001-42
ENDEREÇO: Trav. Dr. Moraes, nº 21. Ed. Palácio da Agricultura, 7º andar, 
bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-080, Belém-PA
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1113603
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Revogação do Edital n.º 001/2024 – PRONATEC/SECTET
A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica, através do Secretário de Estado, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no item 8.1 do Edital; no art. 65 da Lei Estadual 
n° 8.972/2020 e na Súmula nº 473 do STF; e
CONSIDERANDO o esgotamento do cadastro de reserva e a necessidade de 
melhor formatar a seleção e credenciamento de profissionais habilitados, 
para exercer as funções de Orientador Curricular e Auxiliar Acadêmico, 
com vistas a atender as demandas dos cursos programados para o segun-
do semestre de 2024;
RESOLVE:
REVOGAR, por interesse público, o Edital de n.º 001/2024 – PRONATEC/
SECTET, cujo objeto é o credenciamento de profissionais habilitados, para 
a contratação por prazo determinado para exercer as funções de Orienta-
dor Curricular e Auxiliar Acadêmico, com fim de atuar nos cursos ofertados 
pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRO-
NATEC nas Escolas da Rede de Ensino Técnico do Estado do Pará e suas 
respectivas unidades remotas, sob a gestão desta SECTET;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de agosto de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1113112
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 202/2024 – GABINETE, 26 de agosto de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO que compete à Administração o acompanhamento a fis-
calização e a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando 
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos 
serviços contratados, nos termos previstos na Lei. 14.133 de abril de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, FERNANDO ROBERTO BASTOS DE SOUSA, matrícu-
la nº 80845786, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato - PAE n° 
E-2023/2258809, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisa – FAPESPA e a empresa ELO SERVICOS LTDA, CNPJ: 
24.237.757/0001-61, cujo objeto é a Aquisição de PORTA CORTA FOGO 
P90 com instalação, para o vão de acesso à garagem do prédio sede da 
FAPESPA.
Art. 2º - DESIGNAR, RONALDO SERGIO SANTA BRIGIDA DA SILVA, matrí-
cula: 5180090, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de agosto de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1113310
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 119, DE 26 DE AGOSTO DE 2024 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n°2024/751234; R E S O L V E: Art. 1º Designar os colaborado-
res SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS DA COSTA, matrícula 8080194, Gerente 
de Área, como gestora titular e FRANCISCA MARIA GLINS SOUSA LOBA-
TO, matrícula 3245861, Assistente Administrativo, como gestora suplente, 
para acompanharem e fiscalizarem a execução do serviço objeto do contra-
to abaixo discriminado: CONTRATO N.º 010/2024 – PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e 
SANTA CATARINA INFORMÁTICA LTDA – Contratação de prestação de ser-
viço para manutenção, suporte técnico e atualizações do sistema de folhas 
de pagamento com o e-social, auditoria em processos de inconformidades 
do e-social e saúde e segurança do trabalhador (visual practice gerencial 
com auditoria do e-social e sst) – Processo n°2024/751234. Art. 2º Caberá 
aos colaboradores designados neste ato, seguir o Manual de Fiscalização 
dos Contratos Administrativos desta PRODEPA, de acordo com a PORTA-
RIA nº 25 de 08 de março de 2021. Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor 
nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 26 de agosto de 2024. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1113447

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 163 DE 19/06/2024 – diária aos Assessores: Kely San-
tana Salgado, matrícula 5969687/1 e Raimundo Jorge Durans da Silva, 
matrícula 61115/4, à Cumaru do Norte/PA com objetivo de vistoriar a área 
onde vai ser implantada a praça poliesportiva e analisar a documentação 
do terreno e terraplenagem em Cumaru do Norte/PA. Nos dias 20/06/2024 
a 24/06/2024. Pagamento de 4,5 diária perfazendo um valor total de R$ 
1.398,78. Ordenadora: ANA PAULA ALVES Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer.

Protocolo: 1113604
PORTARIA nº 164 DE 26/08/2024 – diária aos servidores. Diretora: 
Angélica Cristina Ortiz Elmescany, matrícula 5485870/4. Tec. Gestão de 
Esporte: Aila Loana Nogueira da Silva, matrícula 57204424/2, Kátia Maria 
Andrade de Oliveira, matrícula 51855913/2, Liane Lopes da Costa Chaves, 
matrícula 57190797/3, Maria Cristina Nunes Baia matrícula 57174286/2, 
Odailson Fernandes da Silva, matrícula 5774276/2, Maurício Barreto da 
Silva matrícula 5901256/1. Assessor de Com.: Jessé Reinaldo Lima Melo, 
matrícula 6113335/2. Tec. Gestão Pública: Anna Elisa Azevedo Araújo, 
matrícula 5892438/1.Motoristas: Max Alberto de Moraes Gomes matrícu-
la 5946179/1, Elias Souza Lima matrícula 2015331/1. Gerente I: Vania 
Quintino de Almeida Marques matrícula 5959022/3. Coord.: Leiff Erickson 
da Paula Reis matrícula 5969690/2 e Assist. Adm.: André Luiz Corpes da 
Silva matrícula 57202046/1 à compor a equipe técnica que irá coordenar 
e executar a fase regional- Guamá/Guajará do XIII Jogos Abertos do Pará 
no município de Castanhal/PA no período de 28/08/2024 a 03/09/2024. 
Pagamento de 6,5 diária perfazendo um valor total de R$ 1.605,95. Orde-
nadora: ANA PAULA ALVES Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1113637


